CONSOLIDADO GERAL

Demonstragdes das Variagdes Patrimoniais do Exercicio 2023

Folha de Rosto

Empresas com Fechamento Contabil

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO

CINEMA E AUDIOVISUAL DE SAO PAULO

HOSPITAL DO SERVIDOR PUBLICO MUNICIPAL

INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SAO PAULO
SERVICO FUNERARIO DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
AGENCIA REG. DE SERV. PUBLICOS DO MUN DE SAO PAULO
FUNDO PREVIDENCIARIO - FUNPREV

FUNDO FINANCEIRO - FUNFIN

_ AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL

AUTORIDADE MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

_ FUNDAGAO PAULISTANA DE EDUC. TECNOLOGIA E CULTURA
CAMARA MUNICIPAL

TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICIPIO DE SAO PAULO

FUNDO ESPECIAL DE DESPESAS DA CMSP

FUNDO ESPECIAL DE DESPESAS DO TCMSP

_ SAO PAULO TURISMO

SAO PAULO URBANISMO

FUNDO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

~ COMPANHIA METROPOLITANA DE HABITAGAO DE SAO PAULO
_ FUNDAGAO THEATRO MUNICIPAL DE SAO PAULO

~ FUNDO MUNICIPAL DE HABITAGAO - COHAB

* Empresas sem fechamento Contabil ndo sdo Consideradas nos Relatérios Consolidados
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CONSOLIDADO GERAL

Demonstracgdes das Variagdes Patrimoniais do Exercicio 2023

em R$

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

287.758.185.107,53

462.895.069.357,24

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA

IMPOSTOS

TAXAS

CONTRIBUICOES DE MELHORIA
CONTRIBUIGOES

CONTRIBUIGOES SOCIAIS

CONTRIBUIGOES DE INTERVENGAO NO DOMINIO ECONOMICO

CONTRIBUIGAO DE ILUMINAGAO PUBLICA

CONTRIBUIGOES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS
EXPLORAGAO E VENDA DE BENS, SERVIGOS E DIREITOS

VENDA DE MERCADORIAS

VENDA DE PRODUTOS

EXPLORAGAO DE BENS E DIREITOS E PRESTAGAO DE SERVIGOS
VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS

JUROS E ENCARGOS DE MORA

VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS

DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS

REMUNERAGAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICAGOES FINANCEIRAS

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS

TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES PRIVADAS

TRANSFERENCIAS DAS INSTITUIGOES MULTIGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS DE CONSORCIOS PUBLICOS

TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR

EXECUGAO ORGAMENTARIA DELEGADA

TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FiSICAS

OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS
VALORIZAGAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS

REAVALIAGAO DE ATIVOS

GANHOS COM ALIENAGAO

GANHOS COM INCORPORAGAO DE ATIVOS

GANHOS COM DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS

REVERSAO DE REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR

RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAGOES

REVERSAO DE PROVISOES E AJUSTES DE PERDAS

DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

56.956.661.436,68
55.922.620.596,80
1.034.040.839,88
9.135.101.106,51
8.357.471.548,33

777.629.558,18
1.378.323.737,66
10.564.101,78
1.367.759.635,88
30.040.749.433,77
18.395.419.316,92
6.715.549.844,16
4.791.662.470,15
138.117.802,54
35.466.290.490,60
8.753.477.073,21
25.755.514.063,80
35.314.586,91

51.262.156,08
870.722.610,60
1.185.300.999,05
26.180.900,55
312.324.865,13
65.580.554,46
781.214.678,91

153.595.757.903,26

1.485.176.024,44
74.556.827.038,31
77.553.754.840,51

51.401.674.339,06
50.792.378.943,32
609.295.213,08
182,66
7.523.506.124,48
6.797.141.273,50

726.364.850,98
1.719.919.962,83
55.821.144,11
1.664.098.818,72
30.096.897.953,33
18.110.928.640,50
7.915.738.090,88
4.038.952.343,93
31.278.878,02
35.845.366.163,03
9.772.288.856,97
25.643.975.771,88
34.756.872,14

194.306,41
21.297.677,90
372.852.677,73
28.359.195.800,65
8.472.001,13
262.599.801,03
28.088.123.998,49

307.948.509.013,86

734.861.770,39
300.706.441.946,22
6.507.205.297,25

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

354.430.344.207,93

375.795.232.778,50

PESSOAL E ENCARGOS

REMUNERAGAO A PESSOAL

ENCARGOS PATRONAIS

BENEFICIOS A PESSOAL

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS
BENEFiCIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS

APOSENTADORIAS E REFORMAS

PENSOES

BENEFICIOS DE PRESTAGAO CONTINUADA

BENEFICIOS EVENTUAIS

POLITICAS PUBLICAS DE TRANSFERENCIA DE RENDA

OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS
USO DE BENS, SERVIGOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO

USO DE MATERIAL DE CONSUMO

SERVIGOS

DEPRECIAGAO, AMORTIZAGAO E EXAUSTAO
VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS

JUROS E ENCARGOS DE MORA

VARIAGCOES MONETARIAS E CAMBIAIS

DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS

REMUNERAGAO NEGATIVA DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICAGOES
FINANCEIRAS

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS

TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

25.143.064.936,68
20.037.937.028,31
3.627.107.421,95
1.391.304.301,00
86.716.185,42
13.161.461.463,43
12.017.576.761,84
1.097.496.789,39
2.254.016,00
409.293,13
43.724.603,07
31.525.958.765,78
3.099.886.316,17
28.087.420.359,57
338.652.090,04
7.420.660.508,82
114.063.426,48
22.096.944,46
7.270.493.133,29
2.451.518,19
2.915.356,68

8.640.129,72
39.989.609.482,00
10.606.899.921,05
8.338.606.333,28

20.484.044.608,55
15.831.961.724,41
3.347.353.910,28
1.217.486.155,57
87.242.818,29
15.449.190.356,09
14.422.561.042,07
1.000.403.274,21

377.553,31
25.848.486,50
21.234.939.879,68
2.632.196.748,56
18.294.914.331,96
307.828.799,16
6.926.938.295,66
175.319.612,06
10.703.474,01
6.704.557.077,03
4.391.706,48

31.966.426,08
37.708.533.092,48
10.660.711.084,84
8.088.886.116,42
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CONSOLIDADO GERAL

Demonstracgdes das Variagdes Patrimoniais do Exercicio 2023

em R$

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS

TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS

TRANSFERENCIAS AO EXTERIOR

EXECUGAO ORGAMENTARIA DELEGADA

OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS
DESVALORIZAGAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAGAO DE PASSIVOS

PERDAS COM ALIENAGAO
PERDAS INVOLUNTARIAS
INCORPORAGAO DE PASSIVOS
DESINCORPORAGAO DE ATIVOS
TRIBUTARIAS
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
CONTRIBUICOES
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS
SERVIGOS PRESTADOS
CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS
CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS
CUSTO DE SERVIGOS PRESTADOS
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
PREMIAGOES
RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAGOES
INCENTIVOS
SUBVENCOES ECONOMICAS
PARTICIPAGOES E CONTRIBUICOES
VPD DE CONSTITUIGAO DE PROVISOES
DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

REAVALIAGAO, REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS

20.753.283.273,33

237.272,45
290.582.681,89
27.397.860.147,45
15.198.024.402,76

2.363.257,69
12.197.472.487,00
778.681.819,98
18.827.576,63
759.854.243,35
16.022.088,98

16.022.088,98

208.997.024.994,81
11.985.507,95
138.945.905,21
295.282.885,75
34.863.922,00
133.337.944.965,94
75.178.001.807,96

18.955.216.190,04

204.420,28
3.515.280,90
26.528.047.118,65
13.809.488.302,62
689.409,80
1.114.908,11
12.716.754.498,12
802.417.066,37
11.547.073,77
790.869.992,60
29.333.345,45

29.333.345,45

246.631.789.015,57
9.952.680,17
263.615.784,62
312.715.228,73

245.587.867.957,18
457.637.364,87

Resultado Patrimonial do Periodo

(66.672.159.100,40)

87.099.836.578,74

José Carlos Palacios Munoz
Diretor da Divisdo de Contabilidade
CRC 1SP204538/0-2

Emerson Onofre Pereira

Diretor do Departamento de Contadoria

CRC 1SP240974/0-7

Henrique de Castilho Pinto
Subsecretario do Tesouro Municipal

RF 757.014-7
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