CONSOLIDADO GERAL

Demonstrações das Variações Patrimoniais do Exercício 2023

Folha de Rosto

Empresas com Fechamento Contábil

- PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
- _ CINEMA E AUDIOVISUAL DE SÃO PAULO
- _ HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL
- _ INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SÃO PAULO
- _ SERVIÇO FUNERÁRIO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
- _ AGÊNCIA REG. DE SERV. PÚBLICOS DO MUN DE SÃO PAULO
- _ FUNDO PREVIDENCIÁRIO FUNPREV
- _ FUNDO FINANCEIRO FUNFIN
- _ AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL
- _ AUTORIDADE MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
- _ FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUC. TECNOLOGIA E CULTURA
- _ CÂMARA MUNICIPAL
- _ TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
- _ FUNDO ESPECIAL DE DESPESAS DA CMSP
- _ FUNDO ESPECIAL DE DESPESAS DO TCMSP
- _ SÃO PAULO TURISMO
- _ SÃO PAULO URBANISMO
- _ FUNDO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
- _ COMPANHIA METROPOLITANA DE HABITAÇÃO DE SÃO PAULO
- _ FUNDAÇÃO THEATRO MUNICIPAL DE SÃO PAULO
- _ FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO COHAB

^{*} Empresas sem fechamento Contábil não são Consideradas nos Relatórios Consolidados



CONSOLIDADO GERAL

em R\$

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		
	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	287.758.185.107,53	462.895.069.357,24
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	56.956.661.436,68	51.401.674.339,06
IMPOSTOS TAXAS	55.922.620.596,80 1.034.040.839,88	50.792.378.943,32 609.295.213,08
CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	-	182,66
CONTRIBUIÇÕES	9.135.101.106,51	7.523.506.124,48
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	8.357.471.548,33	6.797.141.273,50
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	777.629.558,18	726.364.850,98
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS		-
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS VENDA DE MERCADORIAS	1.378.323.737,66 10.564.101,78	1.719.919.962,83 55.821.144,11
VENDA DE PRODUTOS	-	-
EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	1.367.759.635,88	1.664.098.818,72
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS	30.040.749.433,77	30.096.897.953,33
JUROS E ENCARGOS DE MORA	18.395.419.316,92	18.110.928.640,50
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS	6.715.549.844,16	7.915.738.090,88
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	4.791.662.470,15	4.038.952.343,93
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS	138.117.802,54	31.278.878,02
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	35.466.290.490,60	35.845.366.163,03 9.772.288.856.97
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	8.753.477.073,21 25.755.514.063,80	9.772.288.856,97 25.643.975.771,88
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS	35.314.586,91	34.756.872,14
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	[]	- 194.306,41
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	51.262.156,08	21.297.677,90
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	870.722.610,60 1.185.300.999,05	372.852.677,73 28.359.195.800,65
REAVALIAÇÃO DE ATIVOS	26.180.900,55	8.472.001,13
GANHOS COM ALIENAÇÃO	312.324.865,13	-
GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	65.580.554,46 781.214.678,91	262.599.801,03 28.088.123.998,49
REVERSÃO DE REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL	761.214.076,91	20.000.123.990,49
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	153.595.757.903,26	307.948.509.013,86
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES	- 1.485.176.024,44	734.861.770,39
REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS	74.556.827.038,31	300.706.441.946,22
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	77.553.754.840,51	6.507.205.297,25
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	354.430.344.207,93	375.795.232.778,50
PESSOAL E ENCARGOS	25.143.064.936,68	20.484.044.608,55
REMUNERAÇÃO A PESSOAL	20.037.937.028,31	15.831.961.724,41
ENCARGOS PATRONAIS BENEFÍCIOS A PESSOAL	3.627.107.421,95 1.391.304.301,00	3.347.353.910,28 1.217.486.155,57
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS	86.716.185,42	87.242.818,29
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	13.161.461.463,43	15.449.190.356,09
APOSENTADORIAS E REFORMAS PENSÕES	12.017.576.761,84 1.097.496.789,39	14.422.561.042,07 1.000.403.274,21
BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA	-	-
BENEFÍCIOS EVENTUAIS	2.254.016,00	-
POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	409.293,13 43.724.603,07	377.553,31 25.848.486,50
USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	31.525.958.765,78	21.234.939.879,68
USO DE MATERIAL DE CONSUMO	3.099.886.316,17	2.632.196.748,56
SERVIÇOS DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	28.087.420.359,57 338.652.090,04	18.294.914.331,96 307.828.799,16
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	7.420.660.508,82	6.926.938.295,66
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS	114.063.426,48	175.319.612,06
JUROS E ENCARGOS DE MORA VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	22.096.944,46 7.270.493.133,29	10.703.474,01 6.704.557.077,03
DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS	2.451.518,19	4.391.706,48
REMUNERAÇÃO NEGATIVA DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES	2.915.356,68	-
FINANCEIRAS	0.040.400 = 0	24 000 /22 22
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	8.640.129,72 39.989.609.482,00	31.966.426,08 37.708.533.092,48
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	10.606.899.921,05	10.660.711.084,84
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	8.338.606.333,28	8.088.886.116,42



CONSOLIDADO GERAL

em R\$

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		
	Exercício Atual	Exercício Anterior
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS	20.753.283.273,33	18.955.216.190,04
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS	-	-
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	-	-
TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR	237.272,45	204.420,28
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA	-	-
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	290.582.681,89	3.515.280,90
DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	27.397.860.147,45	26.528.047.118,65
REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS	15.198.024.402,76	13.809.488.302,62
PERDAS COM ALIENAÇÃO	-	-
PERDAS INVOLUNTÁRIAS	2.363.257,69	689.409,80
INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	-	1.114.908,11
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS	12.197.472.487,00	12.716.754.498,12
TRIBUTÁRIAS	778.681.819,98	802.417.066,37
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	18.827.576,63	11.547.073,77
CONTRIBUIÇÕES	759.854.243,35	790.869.992,60
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS	16.022.088,98	29.333.345,45
SERVIÇOS PRESTADOS	•	
CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS	16.022.088,98	29.333.345,45
CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS	-	-
CUSTO DE SERVIÇOS PRESTADOS	-	-
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	208.997.024.994,81	246.631.789.015,57
PREMIAÇÕES	11.985.507,95	9.952.680,17
RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES	138.945.905,21	263.615.784,62
INCENTIVOS	295.282.885,75	312.715.228,73
SUBVENÇÕES ECONÔMICAS	34.863.922,00	-
PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES	-	-
VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES	133.337.944.965,94	245.587.867.957,18
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	75.178.001.807,96	457.637.364,87
Resultado Patrimonial do Período	(66.672.159.100,40)	87.099.836.578,74

José Carlos Palacios Munoz Diretor da Divisão de Contabilidade CRC 1SP204538/O-2 Emerson Onofre Pereira
Diretor do Departamento de Contadoria
CRC 1SP240974/O-7

Henrique de Castilho Pinto Subsecretário do Tesouro Municipal RF 757.014-7